

**MUNICÍPIO DE CASMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2015**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	281.841.506,3	107.940.673,8	140.037.395,7
Receitas Tributárias	16.116.148,7	8.715.946,4	5.375.903,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	0,0	269.498,5	0,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	0,0	961.704,4	0,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	0,0	64.069,7	0,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	0,0	83.242,4	0,0
Outras Receitas Tributárias	16.116.148,7	7.337.431,4	5.375.903,6
Receita de Contribuição	11.694.337,6	6.293.348,9	6.312.490,7
Receita Patrimonial Líquida	12.505.877,6	11.974.023,1	12.565.230,4
Receita Patrimonial	12.505.877,6	12.438.131,2	12.565.230,4
(-)Aplicações Financeiras	0,0	464.108,1	0,0
Transferências Correntes <sup>1</sup>	248.595.292,7	83.134.494,5	121.194.719,3
Cota Parte FPM (80%)	14.415.752,0	7.792.100,1	7.255.572,9
Cota Parte ICMS (80%)	56.694.132,2	21.927.505,1	25.494.985,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	228.004,2	78.456,5	77.007,8
Outras Transferências Correntes	177.257.404,3	53.336.432,8	88.367.153,6
Demais Receitas Correntes	-7.070.150,3	-2.177.139,1	-5.410.948,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	24.312.762,1	689.882,6	3.200.595,0
Operações de Crédito (III)	1.657.641,0	490.834,4	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	22.655.121,1	199.048,2	3.200.587,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	7,9
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	22.655.121,1	199.048,2	3.200.595,0
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	304.496.627,4	108.139.722,0	143.237.990,7

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	280.075.533,6	164.062.513,2	180.006.656,7	107.531.902,1	101.943.686,4
Pessoal e Encargos Sociais	110.399.514,2	54.123.149,9	48.694.559,7	47.302.932,6	44.202.108,8
Juros e Encargos da Dívida (IX)	261.000,0	110.521,1	22.839,6	110.521,1	22.839,6
Outras Despesas Correntes	169.415.019,5	109.828.842,2	131.289.257,4	60.118.448,4	57.718.737,9
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	279.814.533,6	163.951.992,1	179.983.817,1	107.421.381,0	101.920.846,8
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	31.428.862,8	969.227,0	9.097.684,9	263.758,5	5.718.521,6
Investimentos	30.688.861,8	789.227,0	8.917.684,9	83.758,5	5.538.521,6
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	740.001,0	180.000,1	180.000,1	180.000,1	180.000,1
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	30.688.861,8	789.226,9	8.917.684,8	83.758,4	5.538.521,5
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	925.010,1	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	11.502.431,1	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	322.930.836,6	164.741.219,0	188.901.501,9	107.505.139,4	107.459.368,3
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-18.434.209,2	-56.601.497,0	-45.663.511,2	634.582,6	35.778.622,4
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	802.475,4		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	0,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.